ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng    năm 2025

V/v thực hiện Chiến lược
tổng thể phát triển khu vực
dịch vụ và Đề án kế hoạch
cơ cấu lại ngành dịch vụ

Kính gửi:

 - Các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc tại Công văn

số 2023/VPCP-KTTH ngày 13 tháng 3 năm 2025 về tình hình triển khai Chiến
lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ và Đề án kế hoạch cơ cấu lại ngành
dịch vụ của Việt Nam (có gửi kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1117/STC-TH ngày 21 tháng

3 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn

được giao phụ trách, quản lý tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra
tại Kế hoạch số 2608/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân
tỉnh1; Nghiên cứu nội dung tại Báo cáo số 1542/BC-BKHĐT ngày 18 tháng 2 năm
2025 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (nay là Bộ Tài chính)2 để nắm bắt, theo dõi tình

hình triển khai Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ và Đề án kế hoạch
cơ cấu lại ngành dịch vụ của Việt Nam; đồng thời, tập trung thực hiện một số
nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục cơ cấu lại các ngành dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ hiện
đại, công nghệ số; phát triển các hệ sinh thái số làm nền tảng cho phát triển xã hội
số, kinh tế số; phát triển thương mại điện tử, khai thác hiệu quả các phương thức
thanh toán điện tử và phương tiện, dịch vụ thanh toán mới. Thực hiện tốt các giải
pháp hỗ trợ người dân và doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số; thông tin, tuyên

truyền, vận động người dân tham gia sử dụng các ứng dụng số, dịch vụ số vào các
hoạt động đời sống.

2. Thực hiện đa dạng các giải pháp để phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh
theo Kế hoạch số 1699/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh3, trong đó nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ, nhất là dịch vụ ăn

uống, lưu trú, du lịch nội địa, tăng cường thu hút khách du lịch quốc tế.

1 Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khu vực dịch vụ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên
địa bàn tỉnh Kon Tum.
2 Về tình hình triển khai Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050 và Đề án Kế hoạch cơ cấu lại ngành dịch vụ đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.
3 Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển
du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

1047 31 3

2

3. Tập trung nguồn lực phát triển một số ngành dịch vụ có hàm lượng tri
thức và công nghệ cao như công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông, tài chính,
ngân hàng, thương mại điện tử... thúc đẩy đổi mới sáng tạo ở mọi ngành, lĩnh vực
và địa phương.

4. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo Chương trình số 2359/CTr-UBND

ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh4; đổi mới công tác xúc tiến,
hỗ trợ đầu tư; rà soát, cắt giảm đơn giản hóa thủ tục hành chính; cải thiện mạnh
mẽ chất lượng môi trường kinh doanh trong các ngành dịch vụ có lợi thế và giá trị
gia tăng cao, có sức lan tỏa, tạo động lực thúc đẩy các ngành, lĩnh vực khác cùng
phát triển.

5. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư hạ tầng
lớn, trọng điểm của tỉnh; tích cực làm việc với các Bộ, ngành Trung ương để triển
khai tuyến đường bộ cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum làm động lực phát triển,
kích cầu du lịch, dịch vụ, hoàn thiện hệ thống hạ tầng.

6. Nâng cao công tác quản lý đồng thời tăng cường kêu gọi xã hội hóa phát
triển các lĩnh vực: y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao trở thành các ngành kinh tế
quan trọng. Phát triển công nghiệp văn hóa có trọng tâm, trọng điểm; khai thác tối
đa yếu tố kinh tế của các giá trị văn hóa gắn với gìn giữ và phát huy bản sắc văn

hóa dân tộc.
7. Tập trung phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo ngày càng

vững chắc. Nâng cao chất lượng quản lý và hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp về
sở hữu trí tuệ trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: Chánh Văn phòng (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHVTH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

4 Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh
Khóa XVI về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa
bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.